sacerdotibus, ut quod pronunciaverint ratum sit ac firmum: deinde sacerdotes ipsos: ne temere quod libitum fuerit pronuncient, simpliciter sequi vult quod illis praescribit, ut tantum ministri sint, vel praecones, ipse autem quoad summam auctoritatem unicus sit iudex. Legem quam posuit confirmat singulari exemplo: quia ipse Mariam sororem Moisis eiecerit ad tempus, ne eius immundities, quamdiu leprosa erat, castra pollueret. Nam quod quibusdam videtur populum hortari, ne peccando malum illud sibi accersat, sicut fecerat Maria, alienum est. Illud autem quod dixi optime fluit, imperium Dei quod Mariam prohibuit e castris, perpetuae legis vim habere et pondus, quia tunc praescripsit quid semper fieri vellet.

Numer. 5, 2. *Praeceptum filiis Israel ut eiiciant e castris.* Olare ostendit hic locus Deum minime functum esse medici officio, ut sanitati populi consuleret, dum voluit leprosos e castris arceri: sed hoc externo ritu et caeremonia populum exercuisse in studio puritatis, quia leprosis seminifluos et immundos super anima coniungens, simpliciter populum ab omni immunditia remotum esse iubet. Idem confirmat quae sequitur ratio: Ne castra polluant in quibus habitat Deus. Perinde autem est ac si diceret, omnia domicilia electi populi, sanctuarii sui esse partes, quas indignum sit ullo inquinamento foedari. Scimus enim quam licentiose Dei cultum vitare sibi permittant homines, dum sacra miscent profanis quemadmodum vulgo dicitur. Itaque videmus ut pessimi quique se non ultimos esse iactent inter Dei cultores, nec dubitent manus pollutas ingerere, quantumvis severe illos repudiet Deus. Ergo utile fuit hoc visibili documento veterem populum moneri, eos omnes qui inquinati sunt, Deum non rite colere, quin potius suis sordibus inficere quod alioqui sanctum est, ideoque pietatis exercitiis perperam abuti: deinde non debere tolerari in sancto coetu, ne ad alios perveniat contagio. Nunc breviter expendamus decimum tertium caput Leviticoi.

Levit. 13, 2. *Homo quum fuerit in cute.* Quoniam non quaelibet scabies lepra erat, nec immundum reddebat hominem, Deus iudicium sacerdotibus deferens, certis notis scabiem vulgarem a lepra discernit deinde adiungit discrimen inter diversas leprae species. Non enim omnis lepra insanabilis fuit, sed quum sanguine prorsus vitato, cutis ipsa arrosione obduruerat, vel intumuerat ex corruptione. Hoc igitur primo loco notandum, nomen leprae Graecis et Latinis, et nomen צרעה Hebraeis latius patere quam ad morbum insanabilem, quia a medicis vocatur elephantiasis, tam ob duritiem cutis quam ob colorum varietatem: non quod penitus conveniat densitas corii in homine et elephanto, sed quia morbus ille cuti stuporem inducit. *Ψάρα* quae Graecis dicitur, etsi non est leprae species, aliquantum

tamen accedit. Ita videmus distinctione fuisse opus inter lepram et scabiem: quemadmodum hodie si de prurigine iudicandum sit, (quae vulgo dicitur morbus sancti Menani¹⁾) spectandae erunt notae quibus a lepra differt. Quod vero ad diversas leprae species attinet, fateor me non esse medicum, ut subtiliter de illis disputem, et ab exacta inquisitione consulto abstineo quia mihi persuasum est, morbum de quo hic agitur peculiari modo (qui hodie nobis incognitus est) grassatum fuisse apud Israelitas. Quenam enim apud nos erit cognitio domus leprosa? Et probabile est, quum scirent profani scriptores hac tabe laborare populum Iudaicum, hinc arripuisse mentiendi licentiam, ut fingerent omnes posteros Abrahae fuisse scabiosos, et vi expulsos fuisse ab Aegypto, ne reliquos inficerent. Cuius calumniae vetustos fuisse autores ex Iosepho apparet, tam libro 9 Antiquitatum, quam adversus Appionem, eadem tamen a Cornelio Tacito et Iustino repetitur. Quanquam non dubito, Aegyptios, superbissimam gentem, ut dedecoris sui et vindictae divinitus inflictae memoriam delerent, fucum fecisse, et crasso mendacio vertisse in populum innoxium quod ipsis contigerat, quum pustulis et ulceribus percussi sunt. Sed videbimus postea inter Dei maledictiones, eum iisdem poenis quas de Aegyptiis sumpserat, castigasse populi sui scelera: Percutiet te Deus ulcere Aegypti, sanie, ardore, etc. Unde probabili ratione colligitur, Deum singularibus exemplis (quae hodie nobis abscondita sunt) ultum fuisse populi veteris scelera: sicut postea exorti sunt novi morbi, a quibus immunis fuit antiquitas. Certe clara et solida ratione refellit Iosephus illius commentum vanitatem, quod Moses cum turba exsulum fugatus fuerit ex Aegypto, ne morbi sui tabe regionem corrumpere: quia si huic malo passim fuissent obnoxii, nunquam de ipsis e communi societate arcendis tam severas tulisset leges. Primum iubet Deus, quoties suborta fuerit suspicio leprae, hominem se offerre sacerdoti: si quod iudicium leprae apparuerit, iubet ocludi ad tempus ad septem dies, donec ex morbi progressu appareat lepram esse incurabilem. Quod Deus sacerdotes, et quidem non nisi ex primo ordine, indices constituit, documento est spiritualem Dei cultum respici magis quam carnis sanitatem. Si quis roget annon contagiosus sit morbus lepra, ideoque expediat omnes qui ea tacti sunt prohiberi ab hominum consuetudine: fateor id quidem esse verum: sed nego finem hunc praecipue spectatum esse. Successu enim temporis poterant rectius cognoscere medici ex arte et scientia: atqui Deus solis sacerdotibus iniunxit has partes, et discretionis regulam tradidit. Nec praefecit quoslibet Levitas, sed tantum filios Aharon qui primarii erant,

1) Meani 1563. Menani 1617. *Gallus: Maen.*

quo maior esset iudicii autoritas. Itaque crasso errore, vel potius impudentia, hanc iurisdictionem ad se traxerunt sacrificii papales. Summis sacerdotibus (inquiunt) sub lege permissum fuit discernere lepram a lepra: ergo idem iuris ad episcopos translatus est. Apertius deinde ludunt. Sedet officialis, vicarius episcopi, tanquam legitimus cognitor: medicos et chirurgos accersit, ex quorum responsis pronunciat quod sibi fatetur esse incognitum. En quam scite ritum legalem ad nostra tempora accommodent. Porro foedius ludibrium est quod ad gregarios quoslibet alio sensu extendunt quod dixerunt in solos episcopos competere. Nam quia peccatum quo laborant omnes, spiritualis est lepra, hinc colligunt a coetu fidelium omnes excludi, donec absolute mundati ac recepti fuerint, quod munus sacrificiis quibuslibet commune esse volunt. Subiiciunt postea non posse ferri iudicium nisi causa cognita: unde tandem inferunt requiri confessionem. Atqui si placeant argutiae, potius in contrariam partem ratio nos ducet. Neque enim de morbo occulto sacerdotes voluit Deus cognoscere, sed postquam manifesta indicia emerant. Hinc sequetur praepostere trahi in iudicium occulta peccata, et contra ius et fas ad eorum confessionem miseros homines adigi. Caeterum cavillis valere iussis, tenenda est analogia inter nos et veterem populum. Vetuit Deus olim externam carnis immunditiam tolerari in populo. Christi adventu cessavit umbratilis figura. Ergo docemur sordes omnes, quibus corrumpitur puritas cultus Dei, non esse tolerantia inter nos fovendas. Et certe huic caeremoniae respondet excommunicatio, qua purgatur ecclesia, ne passim grassentur corruptelae, si improbi et scelerati locum in ea promiscue cum bonis occupent. Iam quod morbo adhuc obscuro et dubio iubet Deus morbidum hominem septem diebus includi, moderationem commendat ne, qui adhuc sanabilis est, ante tempus damnetur. Et certe haec media ratio observanda est ne iudex ignoscendo nimis sit remissus ac solutus, et tamen rigorem aequitate temperet: praesertim vero ne sententiam praecipitet nimis festinando. Ubi vertimus mundum vel immundum iudicabit, hebraice legitur mundabit vel immundabit eum sacerdos: quo melius sancitur iudicii gravitas, non secus ac si a Deo ipso profectum esset. Et certe nulla medicinae pericia dictare potuit septimo die incurabilem esse lepram, de qua tam exiguo ante tempore dubitatum fuerat, nisi Deus immunditiam singulari quodam modo detegeret, ac sacerdotum oculos regeret suo spiritu.

29. *Si viro aut mulieri.* Hic non agitur de calvitie, quae ut plurimum in senio contingit: sed depilatio quae nascitur ex lepra, ab aliis discernitur: quarum etsi origo et causa est ex aliqua intemperie,

tamen hominem non contaminant. Verum quia nonnullae species a lepra non ita multum distant primo intuitu, (ut est ophiasis et alopecia) ideo distinguere necesse fuit.

44. *Vir leprosus est, immundus est.* Priore membro versus dicit leprosum debere immundum censeri: secundo autem iubet sacerdotem de hac immunditiae sententiam ferre, ne in coetu feratur. Hac ratione dicit: Plaga eius super caput eius: quod tantundem valet ac subiici iustae ignominiae. Sumit enim pro confesso Moses, Deum notare publica infamia quoscunque lepra percutit, ac proinde admonet merito et iuste sustinere hanc poenam. Proximus versus et tertius formam exsequutionis continet: nempe ut scissuram in veste gestet, quae sit nota dedecoris, incedat capite aperto, et ore tecto (sic enim interpretor operimentum labii), ad haec ut sit ipse praeco suae pollutionis: denique ut habitet extra castra, quasi ablegatus ab hominum consortio. Ubi Moses praesentem statum populi respicit, quantisper in deserto peregrinabatur. Nam ex quo terram incolere coepit populus, eiecti sunt leprosi ex urbibus et pagis ut seorsum degèrent. Quod os vel labium operire iussos quidam volunt ne foetore anhelitus sanos laederent, nescio an satis firmum sit. Equidem magis arbitror, quia civiliter mortui erant, symbolum quoque mortis gestasse in ore clauso: sicut ipsa solitudo communi vita eos privabat. Ubi vertimus: Immundus, immundus, clamabit, verbum יקרא indefinite sumentes, passive exponunt Vocabitur: et fateor multis locis tantundem valere ac si pluralis esset numerus. Sed quia repetitio nominis Immundus est emphatica, probabile est verbum יקרא non simpliciter accipi pro vocare. Itaque in hanc sententiam magis inclino, ipsos ex legis praeecepto procul ab accessu propria voce fugasse omnes, ne quis incautus tactu se pollueret. Quanquam probabile est publica voce promulgatam fuisse immunditiam, ut se omnes mutuo cohortarentur ad cavendum. Et videtur ad hunc locum alludere Ieremias (Thren. 4, 15), ubi de urbis inquinamentis loquens, dicit omnes passim clamasse, Immundus, fugite, fugite.

58. *Vestis autem.* Hoc genus tabis Deus pro immensa sua clementia voluit nobis esse incognitum. Tineis quidem laneas et pelliceas vestes obnoxias reddidit, vasa multa rubigini, ferrugini, aerugini aliisque vitiiis et corruptelis, denique humanum genus circumdedit putredine, ut omni ex parte oculis se ingererent poenae peccati: sed quid sit lepra in vestibus nescitur. Eius autem expiatio sub lege admonuit veterem populum, sedulo cavendum esse ab externis quoque sordibus, ut se mundarent ab omni carnis et spiritus inquinamento. Rei summam attingere satis mihi visum est, quia in verbi insistere supervacuis fere esset labor: quanquam damnare

Calvini opera. Vol. XXIV.

nolim eorum diligentiam qui haec quoque examinant: sed mihi propositum non est fungi grammatici officio.

EX LEVIT. XIV¹).

1. *Et loquutus est Iehova ad Mosem, dicendo:*
 2. *Haec erit lex leprosi die purgationis suae, nempe adducetur ad sacerdotem.* 3. *Et egredietur sacerdos foras extra castra, et inspiciet sacerdos: et si sanata fuerit lepra a leproso,* 4. *Tunc praecipiet sacerdos ut tollantur ei qui mundatur duae aves vivae, mundae, et lignum cedrinum, et coccus vermiculi et hyssopus.* 5. *Et praecipiet sacerdos ut mactetur avis una super vas fictile super aquas vivas.* 6. *Avem vivam tollet, et lignum cedrinum, et coccum vermiculi, et hyssopum: et tinget illa, et avem vivam in sanguine avis mactatae super aquas vivas.* 7. *Et sparget super eum qui mundatur a lepra septem vicibus, mundabitque eum: et emittet avem vivam in superficiem agri.* 8. *Et lavabit qui emundatur vestimenta sua, et radet omnem pilum suum, lavabitque se aqua, et mundus erit: postea ingredietur castra, habitabitque extra tabernaculum suum septem diebus.* 9. *Die autem septimo radet omnem pilum suum, caput suum, et barbam suam, et supercilia oculorum suorum, atque omnem reliquum pilum suum radet: lavabit quoque vestimenta sua, postquam laverit carnem suam aqua, et purificabit se.* 10. *Die autem octavo tollet duos agnos immaculatos, et agnam unam anniculam immaculatam, et tres decimas similiae pro minha mixta oleo, et sextarium unum olei.* 11. *Statuetque sacerdos qui mundat virum mundandum, et illa coram Iehova ad ostium tabernaculi conventionis.* 12. *Tolletque sacerdos agnum unum quem offert in sacrificium pro delicto, et sextarium olei, et agitabit ea agitatione coram Iehova.* 13. *Mactabitque agnum in loco in quo mactare solet oblationem pro peccato, et holocaustum, nempe in loco sanctitatis: quia sicut hostia pro peccato, ita oblatio pro delicto, est sacerdotis, sanctitas sanctitatum est.* 14. *Accipietque sacerdos de sanguine oblationis pro delicto, et ponet super tenerum auris mundandi dextrae, et super pollicem manus eius dextrae, et super pollicem pedis eius dextri.* 15. *Accipiet praeterea sacerdos de sextario olei, et fundet in manum suam sinistram.* 16. *Tingetque ipse digitum suum dextrum in oleum quod est in manu sua sinistra, spargetque de oleo digito suo septem vicibus coram Iehova.* 17. *De residuo vero olei quod in manu sua ponet sacerdos super tenerum auris mundandi dextrae, et super pollicem manus eius dextrae, et super pollicem pedis eius dextri, ultra sanguinem oblationis pro*

1) De la purgation des lepreux.

delicto. 18. Quod autem superest de oleo quod est in manu eius, ponet super caput mundandi: expiabitque eum sacerdos coram Iehova. 19. Faciet item sacerdos oblationem pro peccato, emundabitque mundandum ab immunditia sua, et postea mactabit holocaustum. 20. Et ascendere faciet sacerdos holocaustum et minham super altare: expiabitque eum sacerdos, et mundus erit. 21. Si autem pauper fuerit, et manus eius non possit assequi, tum accipiet agnum unum in hostiam pro delicto in elevationem ad expiandum illum, et decimam partem similae unam permistam oleo pro minha, sextariumque olei. 22. Duos praeterea turtures, aut duos filios columbae, quodcumque apprehendere poterit manus eius: eritque unus in hostiam pro peccato, et alter pro holocausto. 23. Afferetque ea octavo die purificationis suae ad sacerdotem, ad ostium tabernaculi conventionis coram Iehova. 24. Suscipietque sacerdos agnum oblationis pro delicto, et sextarium olei, atque agitabit ea sacerdos elevationem coram Iehova. 25. Mactabitque agnum oblationis pro delicto, ac tollet sacerdos de sanguine oblationis pro delicto, ponetque super tenerum auris mundandi dextrae, et super pollicem manus eius dextrae, et super pollicem pedis eius dextri. 26. De oleo quoque fundet sacerdos in manum suam sinistram. 27. Spargetque sacerdos digito suo dextro de oleo quod est in manu sua sinistra septem vicibus coram Iehova. 28. Ponet quoque sacerdos de oleo quod est in manu sua super tenerum auris emundandi dextrae, et super pollicem manus eius dextrae, et super pollicem pedis eius dextri, in loco sanguinis oblationis pro delicto. 29. Quod autem superest de oleo quod est in manu sacerdotis, ponet super caput emundandi ad emundandum illum coram Iehova. 30. Faciet item unum de turturibus, vel ex pullis columbarum, ex iis quae apprehenderit manus eius. 31. Quod inquam apprehenderit manus eius faciet unum pro peccato, et alterum in holocaustum cum minha, emundabitque sacerdos mundandum coram Iehova. 32. Ita est lex eius in quo fuerat plaga leprae, cuius manus non poterat apprehendere mundationem sui. 33. Et loquutus est Iehova ad Mosen et Aharon, dicendo: 34. Quum ingressi fueritis terram Chanaan, quam ego do vobis in possessionem, et posuero plagam leprae in domo terrae possessionis vestrae: 35. Veniet ille cuius erit domus, renuntiabitque sacerdoti, dicendo: Tanquam plaga leprae visa est mihi in domo. 36. Tunc praecipiet sacerdos, et expurgabunt domum antequam ingrediatur sacerdos, ut dispiciat plagam, ne polluat quidquam quod sit in ea domo: et postea ingrediatur sacerdos ad contemplandam domum. 37. Tunc considerabit plagam ipsam: et si quidem in plaga quae est in parietibus domus, fuerint nigredines, flavedines, vel rubedines: et aspectus earum fuerit depressior reliquo pariete: 38. Egredietur sacerdos e domo ad ostium domus, et claudet domum septem diebus. 39. Postea revertetur sacerdos

die septimo, et contemplabitur: et si quidem creverit plaga in parietibus domus, 40. Tunc praecipiet sacerdos, et eruent lapides in quibus fuerit plaga illa, proicientque illos extra civitatem in locum immundum: 41. Domum autem radere iubebit intrinsecus per circuitum, et effundent pulverem quem abarserint extra civitatem in locum immundum. 42. Et accipient lapides alios quos reponent loco lapidum illorum, et lutum aliud capient, et complanabunt domum. 43. Quod si reversa fuerit plaga, et effloreat in illa domo postquam erui fecit lapides, et abradi domum, et postquam obducta fuit: 44. Tunc ingrediatur sacerdos, et considerabit: et si quidem creverit plaga in domo, lepra corrodens est in ipsa domo, immunda est. 45. Destruetque domum, et lapides eius, et ligna eius, atque universum lutum domus, educetque extra civitatem in locum immundum. 46. Qui autem ingressus fuerit domum illam omnibus diebus quibus iusserit eam claudi, immundus erit usque ad vesperam. 47. Et qui dormierit in ea domo, lavabit vestimenta sua: quique comederit in domo, lavabit vestimenta sua. 48. Si autem ingrediendo ingressus fuerit sacerdos: contemplatusque viderit non crevisse plagam in ipsa domo, postquam ipsa obducta fuit: mundam iudicabit sacerdos domum, quia sanata sit plaga illa. 49. Tollet itaque ad purificandam domum duos passeris, et lignum cedrinum, et coccum vermiculi, et hyssopum. 50. Mactabitque passerem unum super vas fictile, super aquas vivas. 51. Capietque lignum cedrinum, et hyssopum, et coccum vermiculi, et passerem vivum, et tinget illa in sanguine passeris mactati, et in aqua vivente: aspergetque domum septem vicibus. 52. Purificabitque domum illam sanguine passeris, et aqua viva, et passere vivo, lignoque cedrino, et hyssopo, et cocco vermiculi. 53. Postea dimittet passerem vivum extra civitatem super faciem agri, purgabitque domum, et munda erit. 54. Ista est lex omnis plagae leprae, et maculae nigrae. 55. Et leprae vestis, et domus. 56. Et tumoris, et scabiei, et candentis maculae. 57. Ad docendum quid agendum, quo die immundus et quo die mundus declarandus est.

2. Haec erit lex leprosi. Nunc disserit Moses quomodo purgari et restitui debeant qui sanati fuerint a lepra. Haec tenentur quos admittere debeat sacerdos in sacrum coetum, et inter mundos censere: nunc ritum expiationis praescribit unde populus discat quantopere abominetur Deus immunditiam, quam solenni piaculo elui iubet: deinde ut agnoscat qui sanatus est, singulari Dei beneficio se esse ex morte ereptum, et in posterum ad studium puritatis sit magis attentus. Nam sacrificii, quod hic exigitur, duo fuerunt membra, sordis ablutio, et gratiarum actio. Semper autem teneudus est finis ille quem proximo capite notavi, hac caeremonia edoctos fuisse Israelitas, caste pureque colendum

esse Deum, et procul arcenda esse inquinamenta, ne profanetur religio. Quoniam igitur lepra pollutio quaedam erat, qui ab ea sanati erant, eos noluit Deus nisi interposito sacrificio in sanctum coetum recipi: ac si eos reconciliaret sacerdos postquam excommunicati fuerant. Iam quae notatu digna sunt excutere convenit. Sacerdoti iniungitur purgandi munus: et tamen simul interdicitur ne quos purget nisi qui iam puri et mundi sunt. Ubi Deus ab una parte sibi vendicat laudem sanationis, ne ad homines trahatur: rursus tamen stabilit disciplinam quae vigere debet in ecclesia. Ut res clarius pateat, solius Dei est peccata remittere. Quid igitur homini restat nisi ut testis sit ac praeco gratiae divinitus collatae? Non potest ergo absolvere Dei minister nisi quem ante Deus absolverit. In summa, non est in potestate vel arbitrio hominis absolutio, sed tantum secundas partes sustinet minister, ut Dei iudicio subscribat, vel potius ut promulget Dei sententiam. Hinc illa insignis Isaiae 43, 25, sententia: Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas, Israel, et nullus praeter me. Quo etiam sensu passim apud omnes prophetas promittit Deus mundum fore populum, ubi ipsum mundaverit. Interea tamen hoc non obstat quominus suo quodam modo sordes populi abluant qui vocati sunt ad docendi munus. Nam quum sola fides corda purificet, quatenus recipit quod ex ore hominis profert Deus testimonium: minister, qui nos Deo reconciliatos esse testatur, merito censetur abolere nostras sordes. Haec expiatio nunc quoque viget, tametsi pridem desierit caeremonia esse in usu. Quia autem a mera Dei gratia proficiscitur spiritualis quam fide percepimus sanitas, illius gloriae nihil derogat hominis ministerium. Meminerimus itaque haec duo inter se optime quadrare, nostrae puritatis unicum esse autorem Deum: neque tamen ideo modum quo utitur ad nos purgandos negligendum esse. Atque hoc proprie ad disciplinam spectat, ut qui publica autoritate semel eiectus est a sacro coetu, non recipiatur nisi poenitentiam et vitae novitatem professus. Ac notandum est, hanc iurisdictionem datam fuisse sacerdotibus, non tantum quatenus gestabant Christi personam, sed etiam ministerii, quod illis nobiscum fuit commune, respectu.

3. *Et egredietur sacerdos.* Haec est cognitio de qua fusius tractatum fuit proximo capite, sine qua fas non erat eum qui semel eiectus esset recipere. Praeceptum cuius continuo post fit mentio, refero ad Levitas, ex quibus unum aliquem comitem fuisse sacerdoti probabile est, ut sacrificium pararet, atque ita primas tantum partes obirent sacerdotes. Summa autem ritus, quoad duas aves, huc tendit, purgationem a lepra speciem quandam esse resurrectionis. Aves duae subiiciebantur ante oculos: unius sanguine redimebatur alterius libertas, quia

non exibat nisi prius demersa in sanguine et aqua, hinc aspersio ad hominem purgandum. Repetitio septies fiebat, ut altius infigeret hominum memoriae assiduam gratiae meditationem. Scimus enim septenario numero perfectionem saepe in scriptura notari. In eundem finem pilum radebat, et se lavabat aqua qui fuerat sanatus. Neque tamen primo die domum ingrediebatur, sed demum octavo die. Interea septimo radebat barbam, supercilium oculorum, et omnes pilos: se et vestes lavabat: hinc transibat ad sacrificium. Adeo est difficile homines assuefacere ad seriam utriusque rei cognitionem, ut odio habeant sua vitia, et pro dignitate aestiment gratiam Dei qua liberantur.

10. *Die autem octavo.* Sicuti infantes die octavo post ablutam immunditiam quam ex utero attulerant, inserebantur in ecclesiam, et fiebant eius membra, ita nunc dies octavus praescribitur ad eos restituendos qui recepta sanitate quasi iterum nascuntur. Nam pro mortuis habiti sunt quos lepra a sacro coetu abdicabat. Ergo sacrificium instituitur quod circumcisionem aliqua ex parte deletam instauret. Porro non omnium quae hic commemorantur ratio mihi constat, et velim lectores non esse nimis curiosos. Quaedam dici possunt probabiliter, sanguine hostiae tingi auriculam dextram, pollicem manus et pollicem pedis, quia restituitur ad communem vitae usum et consuetudinem leprosus, ut liberum habeat ingressum, liberas actiones, liberam denique sermonis communicationem: quia in aure mutua est loquendi et audiendi relatio. Inungitur vel abstergitur caput oleo, ne quid in toto corpore impurum resideat. Egenis autem et tenuibus parciat Deus, ne cogantur duos agnos offerre, atque ita praeter facultatem graventur. Unde apparet non aestimari pretio sacrificia, sed pio affectu, ubi liberaliter quisque offert prout datum est.

34. *Quum ingressi fueritis terram.* Hic de alio leprae genere disseritur, quod nobis hodie esse incognitum, non sine causa gaudemus. Sicut autem singularibus privilegiis ornaverat Deus populum illum, ita si dona quibus excelebat foedaret, consentaneum fuit ingratitude illam atrocioribus exemplis puniri. Itaque mirum non est poenas fuisse inflictas, quarum auditus admirationem nobis excitat et horrorem. Fuit triste spectaculum, videre lepram grassantem in humanis corporibus: sed hoc simile portento, domos quoque inquinari lepra, quae dominos cum familiis eiiceret, quia si illic volentes et scientes substitissent, ad eos et vasa omnia serpebat contagio. Quoniam autem eos publica ignominia Deus notabat, quorum domos percutiebat lepra, iubet eos reatum profiteri: nec solum ubi malum invaluerit, sed ubi emergere coeperit suspicio. Porro ex lege apparet quosdam fuisse leviter castigatos: quia si post inspectionem sacerdotis,

septem diebus macula non crescebat abrasis parietibus, possessor in domum suam redibat. Alios gravius muletabat Deus, quibus necesse erat aedes funditus diruere, quod incurabilis eesset pollutio. Etsi autem haec irae Dei signa erant, in expiandis tamen sordibus populum illum ad studium puritatis exercuit: quia perinde hoc fuit ac si ab accessu sanctuarii arceret qui e domo immunda prodibant. Summa igitur fuit, sedulo dandam esse operam ut domos suas singuli puras, et castas, et ab omni labe intactas servarent. Quod si per Dei misericordiam cessabat plaga, sacrificium gratiarum actionis, sicuti pro hominibus, offerri debuit. Caput proximum, ubi non generaliter de inquinamentis agitur et eorum purgatione, sed tantum attingitur una species quae ad libidinem carnis refertur, locum forte opportunum haberet sub septimo praeepto: ex contextu tamen mox patebit in hanc classem referri debuisse.

EX LEVIT. XV. 1).

1. Loquutus est autem Iehova ad Mosen et Aharon, dicendo: 2. Loquimini ad filios Israel, et dicite eis, unusquisque quum semen eius defluet de carne sua, immundus est. 3. Haec vero erit immunditia eius in semine ipsius, si emittat caro eius semen suum, vel clauserit carnem suam semine suo, immunditia eius est. 4. Omne stratum in quo iacuerit qui patitur fluxum seminis, immundum erit: et omne id super quo sederit, immundum erit. 5. Quicumque item tetigerit lectum eius, lavabit vestimenta sua, posteaquam laverit sese aqua: eritque immundus usque ad vesperam. 6. Et qui sederit super aliquid super quo sederit seminifluus, lavabit vestimenta sua, posteaquam laverit se aqua: eritque immundus usque ad vesperam. 7. Qui vero tetigerit carnem seminifluis, lavabit vestimenta sua, posteaquam laverit sese aqua: eritque immundus usque ad vesperam. 8. Et si despuerit seminifluus super mundum, lavabit vestimenta sua, posteaquam laverit se aqua: eritque immundus usque ad vesperam. 9. Et omne sagma super quo equitaverit seminifluus, immundum erit. 10. Atque omnis qui tetigerit omne quidquid fuerit subter eum, immundus erit usque ad vesperam: et qui portaverit ea, lavabit vestimenta sua, posteaquam laverit sese aqua: eritque immundus usque ad vesperam. 11. Omnis autem quem tetigerit seminifluus, et manus suas non abluerit aqua, lavabit vestimenta sua: posteaquam laverit sese aqua: eritque immundus usque ad vesperam. 12. Et vas fictile quod tetigerit seminifluus, confringetur: omne autem vas ligneum lavabitur aqua. 13. Quum autem mundatus fuerit seminifluus a fluxu suo, numerabit

1) Des pollutions qui adviennent par flux.

sibi septem dies ab emundatione sua, lavabitque vestimenta sua, posteaquam laverit quoque carnem suam aqua viva: et mundus erit. 14. Die vero octava capiet sibi duos turtures, aut duos pullos columbinos, venietque coram Iehova ad ostium tabernaculi conventionis, et tradet eos sacerdoti. 15. Quos sacrificabit sacerdos, unum pro peccato, et alterum in holocaustum: et emundabit illum sacerdos coram Iehova a fluxu ipsius. 16. Quum autem ex aliquo egressa fuerit effusio seminis, lavabit aqua totam carnem suam: immundusque erit usque ad vesperam. 17. Et omnis vestis, omnisque pellis super quam fuerit aliquid de effusione seminis, lavabitur aqua et immunda erit usque ad vesperam. 18. Mulier quoque cum qua dormierit vir patiens effusionem seminis, lavabitur aqua et immunda erit usque ad vesperam. 19. Mulier autem quum fuerit fluens sanguine, et erit fluxus eius per carnem eius, septem diebus erit in separatione sua: et omnis qui tetigerit eam, immundus erit usque ad vesperam. 20. Et omne super quo iacuerit in separatione sua, immundum erit: omne quoque super quo sederit, immundum erit. 21. Omnis praeterea qui tetigerit lectum eius, lavabit vestimenta sua, et lavabit sese aqua: immundusque erit usque ad vesperam. 22. Omnis etiam qui tetigerit quamcunque sedem super quam sederit, lavabit vestimenta sua, posteaquam laverit sese aqua: immundus erit usque ad vesperam. 23. Quod si instrumentum aliquod fuerit super stratum ipsum, vel super sellam super quam sederit: quum tetigerit illud aliquis immundus erit usque ad vesperam. 24. Quod si dormiendo dormierit quis cum ea, et fuerit immunditia eius super eum, immundus erit septem diebus: et omne stratum super quo dormierit, immundum erit. 25. Mulier autem, quum fluet fluxus sanguinis eius diebus multis praeter tempus menstrui sui, vel quum patietur fluxum sanguinis ultra menses suos: cunctis diebus fluxus immunditiae suae erit sicut diebus menstrui sui, immunda est. 26. Omne stratum in quo dormierit cunctis diebus fluxus sui, sicut stratum menstrui sui erit, et omnis sedes super qua sederit, immunda erit secundum immunditiam menstrui sui. 27. Quicumque tetigerit eam immundus erit, lavabitque vestimenta sua, et lavabit se aqua, immundusque erit usque ad vesperam. 28. Quod si mundata fuerit a fluxu suo, tunc numerabit sibi septem dies, et postea mundabitur. 29. Die autem octava tollet sibi duos turtures, aut duos pullos columbinos: offeretque illos ad sacerdotem ad ostium tabernaculi conventionis. 30. Et faciet sacerdos, unum in hostiam pro peccato, et alterum in holocaustum: emundabitque illam sacerdos coram Iehova a fluxu immunditiae suae. 31. Separabitque filios Israel ab immunditiis suis, ne moriantur propter immunditias suas, dum polluerint tabernaculum meum, quod est in medio eorum. 32. Ista est lex patientis fluxum seminis, et eius ex quo egreditur effusio seminis, ut sit immundus propter illam. 33. Et aegrotantis in fluxu suo, et

eius qui profundit fluxum suum, sive sit masculus, sive femina, et viri qui dormierit cum immunda.

2. *Unusquisque, quum semen eius defluet.* Hic alia genera contaminationum attingit, in quibus requiritur solennis purgatio. Ac primo docet viros pollui seminis fluxu: qui bifariam contingit, vel quum semen ipsum ebullit per somnium, vel quum paulatim distillat, ex morbo qui Graecis dicitur *γυνήρροια*. Posset quidem aptari haec appendix (ut dixi) ad septimum praecipuum, quia videtur hic omnis intemperies libidinis damnari: verum si propius attendimus, lex generalis est de colenda puritate, nec ad solam pudicitiam restringi debet. Fluxio enim ex morbo et debilitate, nisi contracta sit ex immo-dico veneris usu, nihil commune habet cum libidine venerea. Iam quod paulo post subiicitur de menstruis mulierum, eandem habet rationem cum aliis sordibus et inquinamentis. Summa igitur est, seminis eiectionem censi inter pollutiones quae Israelitas arcebant ab accessu tabernaculi, et externo Dei cultu. Ideoque semper tenenda est regula, vitiosum esse quidquid ab homine immundo proficiscitur, nec quemquam se aut sua posse Deo rite offerre, nisi qui anima et carne purus est ac integer. Sicuti Paulus (2. Cor. 7, 1) finem et usum huius caeremoniae explicat, dum hortatur fideles ut recepti in peculiarem Dei populum mundent se ab omni inquinamento carnis et spiritus. Porro immunditiam contrahi pronunciat, non modo quum semen emittitur, verum si retentum fuerit: nec hominem ipsum modo reddit immundum, sed quidquid attigerit: ut sunt, lectus, sella, ephippium equi, vestis stragula: ut etiam ad alios perveniat contagio, si quis in eodem strato iacuerit, vel equitaverit super eisdem ephippiis. Ita horrorem incutere voluit Deus, quo magis essent solliciti ad fugiendas sordes. Neque enim crimen per se detestabile fuisset, nisi quatenus hoc externo exercitio vel symbolo ostensa fuit spiritualis puritas. Sicuti etiam Psalmo 24 veritas huius figurae describitur: Quis ascendet in montem Iehovae? vel quis requiescet in sanctuario eius? Mundus manibus et mundus corde. Ergo qui in seminis fluxione nullius culpa sibi conscius erat, debuit tamen signo illo commonefieri de naturae suae corruptela: et simul aliis esse exemplo, ut unusquisque disceret sedulo sibi cavere, quia totum humanum genus occupat vitiositas. In ablutione propositum fuit mali remedium: sicuti nota ignominiae ad poenitentiam adduxit. Eum qui labe aliqua infectus est, pudefieri expedit, ut sibi displiceat: sed desperationem gigneret mali cognitio nisi adiuncta spe veniae. Ergo semper ad aquam fuerunt ablegati quibus necessaria erat purgatio. Quoties autem fit aquae mentio, subeat in mentem illud Ioannis, Christum venisse in aqua et sanguine ad sordes om-

nes purgandas et expiandas (1. Ioan. 5, 6). Praeter aquam additur sacrificium ex turturibus, vel duobus pullis columbarum. Quod eodem referri debet, nempe immundis aliunde petendam esse purgationem, quam tandem adepti sumus Christi sacrificio.

19. *Mulier autem quum fuerit fluens.* Nunc de mulieribus agitur quae duplici fluxu sanguinis laborant. Nam omnibus fere per singulos menses recurrit (unde menses et menstrua) et quaedam haemorrhoidas patiuntur, vel continuum profluvium. Utrasque immundas esse pronunciat: ac menstruosas quidem praefigitur certum tempus separationis, quo lex eas arcebat a congressu virorum: si vero praeter morem usitatum sanguis fluat, differtur tempus purgationis, quousque destiterit. Unde apparet, in omni re pudenda propositam fuisse Iudaeis admonitionem suarum sordium: ut hoc modo ad verendum consuescerent, et studerent puritati. Quod etiam ex fine capitis certius patet, ubi dicitur: Separate filios Israel ab immunditiis suis, ne moriantur, si polluerint tabernaculum meum. Breviter, inquam, consilium suum Deus exponit, ut omnis profanatio longe a populo facessat: quia velit in suis cultoribus vigere sinceritatem, nec ferre possit tabernaculum suum ulla macula foedari.

EX DEUT. XXIII¹).

1²). *Non ingredietur qui contusione fractos aut abscissos habet testiculos, in congregationem Iehovae*
2. *Non ingredietur spurius congregationem Iehovae: etiam generatione decima non ingredietur congregationem Iehovae.*

1. *Non ingredietur.* Quod de mutilis et illegitimis hic traditur, ad eundem finem spectat: ne Dei ecclesia turpibus maculis contaminetur, atque ita reverentiam suam amittat religio. Duo genera hominum reiicit Moses a coetu fidelium, castratos scilicet, deinde spurios. Sed antequam de re ipsa tractemus, tenenda est voeum definitio. Prima quaestio est, quid sit ingredi in congregationem: altera, quid sit confractos habere testiculos: tertia, quinam *מוזרים* quos vertimus spurios. Multi exponunt prohiberi ab ecclesia utrosque, ne publicum aliquod munus capessant: alii, ne uxores ducant ex semine Abrahæ: quia neque honestum esset eas mamzeris prostitui, et effeminatis nubere absurdum esset quae ad multiplicandum Dei populum creatae erant. Sed mihi utraque sententia frigida videtur. Nam

1) D'autres vices qui excluent les hommes du tabernacle.
2) Hebr. 2, 3.

quod postea additur de exteris quibusdam populis, non ita potest accipi, ne qua illis praefectura vel dignitas mandetur. Deinde satis exprimitur per coetum Iehovae, religionis castitas et puritas. Non dubito igitur quin arceat a communicatione sacrorum qui his duabus maculis foedati essent. Etsi enim communis illis circumcisio erat cum electo populo, voluit tamen Deus ipsos probri sui notam gestare, ut aliis essent exemplo, et populus maiore studio ab omni pollutione sibi caveret. Hoc quidem tenendum est, privilegium illis negari quod legitimis Israelitis proprium erat, ut essent sacrorum participes ac socii. De fractis testiculis curiosius, meo iudicio, disputant Iudaei quam res ferat: et tandem a recto sensu discedunt. Neque enim aliud voluit Deus, quam excludere a coetu populi sui, quoties sacri conventus agebantur, mtilos et vitiatos in parte genitali. Quanquam per synecdochen plus comprehendit. Deinde externum corporis vitium damnando, praestantiam sui generis illis commendat, ut meminerint se electum esse eius peculium: non superbiendi causa, sed ut tantae nobilitati vitae sanctitas respondeat.

2. *Non ingredietur spurius.* Voce ממוך consentiunt omnes spurium notari, qui natus est incerto patre: sed alii aliter accipiunt, Quidam enim extendunt ad omnes nothos, qui ex scortatione sunt geniti: quidam vero de iis sermonem haberi putant quorum dubia est origo: quos appellant Vulgo genitos quorum scilicet matres, passim et turpiter se prostituendo, fecerunt sua effraeni libidine ut foetus illis nascatur quasi ex monstruosa permixtione. Quae secunda opinio mihi magis placet. Voluit autem hoc symbolo Deus semen Abrahae monere quam eximia esset illius dignitas, quod segregatum esset a pollutis gentibus. Interea noluit a spe salutis in totum miseros excludere, qui nulla sua culpa patris nomen ciere non possent, sed tantum poena temporali eos humiliavit, et eorum exemplum voluit aliis prodesse.

NUMER. XIX ¹⁾.

1. *Loquutus est insuper Iehova ad Mosen et Aharon dicendo: 2. Hoc est statutum legis quod praecepit Iehova, dicendo: Alloquere filios Israel, ut offerant ad te vaccam rufam perfectam, in qua non sit macula, super quam non ascenderit iugum. 3. Et dabitis eam Eleasar sacerdoti, qui educet eam extra castra, et mactandam curabit ante se. 4. Capietque Eleasar sacerdos de sanguine eius digito suo, et spar-*

1) Autre dependance de la purgation generale du peuple.

get e regione faciei tabernaculi conventionis de sanguine eius septem vicibus. 5. Postea comburendam curabit vaccam in oculis suis: pellem eius, et carnem eius, et sanguinem eius una cum fimo eius comburet. 6. Tunc accipiet sacerdos lignum cedrinum, et hyssopum, et coccum vermiculi, proicietque in medium combustionis vaccae. 7. Et lavabit vestes suas sacerdos, lavabit quoque carnem suam aqua, et postea ingredietur castra, immundusque erit sacerdos usque ad vesperam. 8. Ille quoque qui combusserit eam, lavabit vestimenta sua aqua, lavabit et carnem suam aqua, immundusque erit usque ad vesperam. 9. Colliget autem vir mundus cinerem illius vaccae, et ponet illum extra castra in loco mundo: eritque congregationi filiorum Israel in custodiam in aquam separationis: nam expiatio est. 10. Et lavabit qui collegerit cinerem vaccae vestimenta sua, immundusque erit usque ad vesperam: et erit filiis Israel et peregrino qui peregrinatur in medio eorum, in statutum perpetuum. 11. Qui tetigerit cadaver omnis animae hominis, immundus erit septem diebus. 12. Ipse purificabitur eo die tertia, et die septima mundus erit: quod si non purificatus fuerit die tertia, die septima non erit mundus. 13. Quicumque tetigerit mortuum, animam hominis qui mortuus fuerit, et non fuerit purificatus, tabernaculum Iehovae polluit: et excidetur anima illa ex Israel: quia aqua separationis non fuit aspersa super eum, immundus erit, adhuc immunditia eius erit in ipso. 14. Haec est lex: Quum quis mortuus fuerit in tabernaculo, quicumque ingressus fuerit tabernaculum, et quidquid fuerit in tabernaculo, immundum erit septem diebus. 15. Omne item vas apertum super quo non fuerit operculum adiectum, immundum est. 16. Quicumque praeterea tetigerit in superficie agri occisum gladio, aut mortuum, aut os hominis, aut sepulcrum, immundus erit septem diebus. 17. Tollentque pro immundo de pulvere combustionis oblationis pro peccato, et ponent super eum aquam vivam in vase. 18. Capiet item hyssopum, et intinget in aquam vir mundus, et sparget super tabernaculum, et super omnem suppellectilem, et super animas quae fuerint ibi, ac super eum qui tetigit os illud, vel occisum, vel mortuum, vel sepulcrum. 19. Asperget, inquam, mundus super immundum die tertia, et die septima, et mundabit eum die septima: postea lavabit vestimenta sua: lavabit quoque sese aqua, et mundus erit in vespera. 20. Vir autem qui immundus fuerit, et non purificaverit se excidetur anima illa e medio congregationis, quia sanctuarium Iehovae polluit: aqua separationis non est aspersa super eum, immundus est. 21. Et erit eis in statutum perpetuum: et qui sparserit aquam separationis, lavabit vestimenta sua: quicumque tetigerit aquam separationis, immundus erit usque ad vesperam. 22. Et quidquid tetigerit immundus, immundus erit: et anima quae tetigerit ipsum, immunda erit usque ad vesperam.

1. *Hoc est statutum legis.* Quia fieri non potest quin fideles dum versantur in mundo, aliquid contagionis subinde ex multarum sordium tactu contrahant, describitur hic aquae confectio, cuius aspersione abluant et expient suam immunditiam: deinde notantur certa genera pollutionum, quarum purgatio exigitur. Iubet Deus mactari vaccam rufam, quae iugum nunquam passa sit: et comburi extra castra simul cum pelle et excrementis, cineres colligi ab homine mundo, et exponi extra castra ad communes populi usus. Verum ut vim reconciliandi habeat aqua quae tincta fuerit hoc cinere, iubet simul Deus septies coram altari spargi sanguinem digito sacerdotis. Porro huius caeremoniae duplex fuit finis. Voluit enim Deus attentum reddere populum ad sordes suas propius reputandas: atque ut intus puri essent, voluit tamen sedulo circumspicere ne aliunde inquinarentur. Deinde quoties infecti essent aliqua labe, docuit aliunde petendam esse expiationem, nempe a sacrificio et aspersione. Atque ita admonuit, frustra homines a se ipsis remedia quaerere ad se purgandos: quia nulla puritas nisi ex sanctuario prodiret. Qui subtiliter in singulis arguantur, quaedam parum firma afferunt: fruuntur ergo suo sensu. Nobis vero sufficiat tenere quorsum Deus spectaverit in hac caeremonia, et quae inde utilitas redierit ad populum. Per colorem rufum volunt notari peccatum. Interea ne in manifestam repugnantiam incurrant, coguntur absurde interpretari quod sequitur, integram requiri vaccam et absque macula, ac si dictum esset, ne qua sit in pilis varietas: quum idem exigat Deus quod in reliquis sacrificiis, quae ut vitiosa reiciebantur, si qua in illis exstaret deformis nota. Quo sensu additur: Quae nunquam iugum tulerit. Ergo mihi dubium non est quin praecipiat Deus eligi puram iuvenam, non mutilam vel claudam, et quo melius appareat integritas, ingi adhuc expertem. Quid ergo sibi vult rufus color? Primum nescire malo quam dubium aliquid asserere: deinde probabilis coniectura est, electum fuisse colorem magis vulgarem et consuetum, ne quid esset nimis conspicuum, vel in albedine, vel in nigredine. Hoc quidem fixum manere debet, integram et omni vitio puram iuvenam debuisse offerri et quae ad ferendum iugum non fuisset manibus hominum subacta, ut purgatio nihil haberet humanum. Toti autem populo datur mandatum offerendi: quia, ut ablutionis simus participes, necesse est ut Christum quisque patri offerat. Etsi enim ipse unus, et quidem semel, se ipsum obtulit, quotidiana tamen oblatio, quae fit per fidem et preces, nobis mandatur: non qualem imaginati sunt papistae, a quibus coena impie hoc perverso errore in sacrificium conversa fuit, quod putabant quotidie immolandum esse Christum, ut mors eius prodesset. Verum longe diversa est haec de qua loquor fidei

et precum oblatio, qua tantum nobis applicamus vim et fructum mortis Christi.

3. *Et dabitur eam Eleazar.* Hic clarum ponitur discrimen inter duas oblationes: quia populo non permittitur iuvenam mactare, sed hoc munus est proprium sacerdotis. Ita mediate obtulit populus per sacerdotis manum, quo modo etiam hodie, quamvis Deo placando ante eius faciem Christum sistamus, necesse tamen est ipsum intervenire et fungi sacerdotis partibus. Porro iuvenam educi oportuit e castris, in signum anathematis: quoniam piaculum erat. Qua ratione etiam piaculares victimae, quarum sanguis inferebatur in sancta sanctorum, cremabantur extra castra. Cuius figurae veritas in Christo impleta fuit: qui ideo extra portas urbis passus est, teste apostolo (Heb. 13, 11). Quia autem haec quaedam erat reiectionis species, ne minoris pretii esset iuvenula, aut maledictione pollutam ducerent Israelitae, sacrum et grati odoris eius sanguinem ostendit Deus, septies altare ipso aspergi iubens, quod fas non erat ulla immunditie inquinari. Hoc idem in Christo clarissime perspiciuntur. Etsi enim factus est pro nobis maledictio, et peccatum vocatur, quia peccata nostra in cruce maledicta portando, expiatrix fuit victima, nihil tamen ex eius puritate detractum est, quum eius sanctitas totius mundi esset sanctificatio. Obtulit enim se ipsum in spiritu, et per sanguinem proprium intravit in sancta (Heb. 10, 14), et mors eius vocatur alibi a Paulo sacrificium suavissimi odoris (Ephes. 5, 2 et Phil. 4, 18).

6. *Tunc accipiet sacerdos lignum cedrinum.* Ut cum aquae aspersione coniuncta simul esset sanguinis aspersione, in ignem coniciebantur lignum cedrinum, hyssopus, et coccineum ligamen, ex quibus aspersorium fieri solebat. Nisi enim hoc visibili symbolo admoniti fuissent Israelitae, non ita liquido scivissent se non tantum aqua ablui, sed sacrificii etiam oblatione deleri suas sordes. Sanguinem vero fundi non satis erat, nisi eius irrigatione mundati essent, ut ante visum fuit. Quum autem ligni cedrini pretiosus sit odor, in hyssopo vis sit purgandi: hinc iterum colligimus, mundam fuisse illam victimam, quamvis peccata simul cum eorum maledictione et piaculo sustineret. Quomodo autem aspergamur Christi sanguine, docet Petrus, nempe per spiritum (1. Pet. 1, 2): imo singulas huius caeremoniae partes in Christo inveniri docet Ioannes in sua canonica (1. Ioann. 5, 6), Christum venisse scribens in aqua et sanguine, et spiritum qui veritas est, de eo testificari.

7. *Et lavabit vestes suas.* Videntur haec primo intuitu pugnare, sacram Deo et puram esse iuvenam et tamen polluere sacerdotem suo contactu: quae tamen optime inter se conveniunt. Quod enim tam sacerdos quam minister combustionis immundi

erant usque ad vesperam, non leviter populum pun- gere debuit, ut peccatum magis abominari disce- ret. Sed quum cineres colligere nonnisi mundo homini fas esset, nec alibi reponere quam in loco mundo, hoc symbolo demonstratum fuit, non sub- sistere ullam maculam in ipso sacrificio, sed ab ex- tranea et adventitia labe censi quodammodo im- purum: quia abstergendis sordibus destinatum erat. Unde et aqua in quam coniciebatur cinis, tam aqua separationis quam expiatio dicta fuit. Haec enim lectio quam reddidi genuina est: ac perperam vertunt alii: In aquas separationis, et ad expiationem. Vetus interpres, quoad hanc vocem, sensum non male reddidit, quod vacca sit combusta pro peccato. Sed quoniam Hebraei חַטָּאת tam scelus vel pecca- tum, quam hostiam cui imponitur maledictio, signi- ficat: melius exprimitur quod voluit Moses nomine expiationis. Separatio autem ad homines refertur, quos propriae sordes arcebant a sacro coetu. Quae- ritur tamen cur statutum hoc commune dicatur tam advenis peregrinantibus in terra Israel quam indigenis: quia minime consentaneum fuisset mun- dari incircumcisos. Solutio facilis est, peregrinos intelligi non qui prorsus alieni essent a populo, sed qui oriundi ex gentibus profanis amplexi erant legem: eos in sacrificiis et reliquo cultu Deus aequat Abrahae filiis: ne, si dispar esset conditio, scindere- tur ecclesia, in cuius corpus insiti erant.

11. *Qui tetigerit cadaver.* Nunc species quasdam pollutionum recitat in quibus necessaria fuit lotio: omnes tamen ad unum caput redeunt, nempe con- tactum cadaveris, ossium, sepulcri, contaminare ho- mines. Neque hic distinctio ponitur inter hominis occisi cadaver, et eius qui in lecto mortuus est. Unde sequitur mortem hic proponi tanquam male- dictionis Dei speculum. Et certe si consideratur eius origo et causa, in quolibet homine mortuo se profert naturae corruptio, qua imago Dei foedata est: quia nisi toti vitiosi essemus, non nasceremur ad interitum. Sed alio etiam significandi modo Deus populum docuit, labem contrahi, ubi com- municamus operibus infructuosis tenebrarum. Pec- cata enim vocat apostolus (Heb. 6, 1) opera mortua vel ab effectu, vel quia, sicuti fides est vita animae, ita infidelitas in morte ipsam detinet. Quum ergo cadaver, ossa, sepulcrum, designent quidquid afferi- mus ex utero: quia, donec simus regeneriti, et nos spiritu suo et fide vivificet Deus, vivendo sumus mortui: non dubium est quin admoniti fuerint filii Israel ut se puros Deo servarent, ab omni corrup- tione abstinendum esse: quod si ex hominis mortui contactu macula infecti essent, confugiendum mox esse ad ablutionem. Denique non alio spectavit caeremonia, nisi ut puri a vitiis carnis sincere Deum colerent, seque exercerent in continua meditatione poenitentiae: quod si a puritate excidissent, Deum

interposito sacrificio et lotione, studerent sibi placare.

13. *Quicumque tetigerit mortuum, nec purificatus.* Gravitas poenae capitalis ostendit quantopere Deo placeat mundities. Poterat quispiam, si oblitus esset die tertio vel septimo se aspergere, temporis iactura redimere suam negligentiam: quia tantum protrahebatur in alium diem lustratio, sed ingredi cum sordibus sanctuarium, capitale erat: quia hoc modo permixta fuissent sacra profanis: imo pollu- tum fuisset altare cum toto Dei cultu. Verum qui- dem est levis momenti fuisse tactum cadaveris, nec pro scelere nefando fuisse habendum: sed hic externa immundities per se non reputatur ac si labe ex pio officio contracta offensus esset Deus: quin potius finis caeremoniae spectandus est, quod Deus talibus rudimentis Israelitas tanquam pueros docere voluit, si quis inficeret sacra suis sordibus, minime in hac audacia esse tolerandum. In hoc igitur sita fuit religio, cultum Dei magis esse pretiosum, quam ut eum impune contaminari sinerent Israelitae. Unde colligimus sacrilegio irrogatam fuisse poenam. Summa huc redit, Deum non rite coli nisi corde sincero et puris manibus: si quid autem labis contractum sit, expiatione opus esse, antequam liber ad sacra accessus pateat. Notandum vero est, quoad contactum, parem fuisse rationem, sive in agro iaceret cadaver, sive domi. Verum si quis in tabernaculo esset mortuus, solo ingressu homines fuisse pollutos, similiter vasa quae operculo carerent fuisse polluta.

22. *Et quidquid tetigerit immundus.* Alii ver- tunt: Quisquis tetigerit immundum, immundus erit. Nam quum Hebraei neutro genere careant, potest relativum אִשָּׁר et nomen אִמְטָה tam masculinum quam neutrum esse: et uterque sensus non male conveniet: nisi quod ex secundo membro colligi- mus, potius de contagione hic tractari, qua immundi tam homines quam vestes et reliqua vasa infi- ciunt. Neque enim ad vesperam usque duntaxat immundi erant qui tetigerant cadaver, ossa, vel se- pulcrum, sed totis septem diebus. Videtur autem addita fuisse haec clausula, ne fremerent Iudaei ob poenae atrocitatem: quod Deus leve delictum morte plecteret. Hac igitur ratione demonstrat Moses quanto reatu se obstringant qui immundi perumpunt ad sanctuarium, quia Dei sanctitatem, quan- tum in se est, non sine intolerabili contumelia pol- luunt. Atque hinc videtur sumpta fuisse prophetae obiurgatio, ubi Iudaeis exprobrat, eos nihil aliud quam foedare cultum Dei suis sacrificiis¹⁾. Proponit enim hanc quaestionem sacerdotibus: Si tulerit homo carnem sanctam in ora vestis suae, et tetigerit

1) Editiones ad hunc locum laudant Mal. 2, ubi nihil tale legitur. Alludit autor ad Hagg. 2, 10 sq.

panem, vel pulmentum, vel oleum, vel vinum, vel aliud quidpiam, an sanctificabitur? Postquam hoc negarunt, rursus interrogat: Si tetigerit pollutus in anima aliquid ex his omnibus, annon contaminabitur? Respondent: Contaminabitur. Unde infert propheta: Sic populus iste, et sic gens ista ante faciem meam, dicit Iehova, et sic omne opus manuum eorum et quaecunque obtulerint mihi, polluta erunt. Idem locus germanum huius caeremoniae usum demonstrat, vitiosos et perversos cultores probro magis quam honore Deum afficere, dum sacrum eius nomen suis inquinamentis permissent.

EX DEUT. XXIII ¹⁾.

9²⁾. *Quum egressus fueris in exercitu contra hostes tuos, cave ab omni re mala.* 10. *Si fuerit in te quispiam non mundus casu nocturno, egredietur extra castra, nec ingredietur in medium castrorum.* 11. *Quum autem aspexerit vesperum, lavabit se aqua et quum occubuerit sol, ingredietur castra.* 12. *Locus etiam erit tibi extra castra, egredierisque illuc foras.* 13. *Paxillus item erit tibi inter vasa tua, et quando desidebis extra, fodies ipso, et conversus operies excrementa tua.* 14. *Iehova enim Deus ambulat per medium castrorum tuorum, ut eripiat te, et tradat inimicos tuos coram te. Sit igitur in castris tuis sanctitas, ne videat in te turpitudinem aliquam, et avertatur abs te.*

9. *Quum egressus fueris in exercitu.* Quod de servanda domi et in otio puritate docuit, nunc extendit etiam ad castra bellica: ut in medio strepitu armorum puros se ab omni macula conservent. Scimus, ut plurimum leges in bellis cessare, dum omnia impetu magis quam ratione aguntur, et scimus multa solere militibus permitti, quae in pace nullo modo toleranda essent. Huic malo Deus mederi voluit, idem puritatis studium Israelitis in bello commendans quod in pace. Est enim haec lex specialis, quae in militia dissolutos et effraenes esse vetat: sicuti ante in genere omnem immunditiam damnavit. Ac si diceret nullo praetextu fore excusabiles si intermittant colendae puritatis exercitia. Neque enim in exercitu et castris cautos esse iubet, ac si domi impune delinquerent, sed admonet, Deum minime veniam daturum, quamvis necessitatem belli praetextant: multo magis exaggeratur crimen, si in otio et composita mente se coinquent. Unde colligi-

mus, frustra captari inanes praetextus, dum ulla in parte violantur Dei mandata: quia quantumvis difficile sit officium praestare, Deus tamen ius suum nunquam resignat. Porro si delicta bellum non excusat, quod videtur leges solvere, multo gravior (ut dictum est) censebitur eorum culpa qui in tranquillo vitae statu licentiose ad peccandum feruntur.

10. *Si fuerit in te quispiam.* Deus pollutionum species enumerat, ex quibus cognoscant Israelitae quid sibi velit cavere a re mala. Primo eos qui per insomnium profuderint semen immundus esse pronunciat, et eiicit e castris, donec mundos se abluerint. Deinde vetat alvi excrementis castra inficere: neque id solum, sed etiam quum egressi fuerint e castris, iubet sub terram sua excrementa defodere, ne qua foeditas appareat. Probabile autem est, per synecdochen designari quidquid immundus et pollutos reddebat homines. Sed Moses, militariter loquendo, satis habuit breviter docere, quamvis ad bellum gerendum intenti forent, curandam simul esse munditiam. Per accidens noctis omnium consensu intelligitur seminis profusio. Unde colligitur quantopere hominem foedet impudicitia, quum ex turpibus somniis labes contrahatur. Quod ad secundam partem spectat, quidam acuti et dicaces videri appetunt in exagitando Mose, quod inter sanctitatis praecepta hoc posuerit, Ne quis ventrem in castris exoneret. Scilicet, inquiunt, stercoris egestio Dei nares olfactu laedere potuit. Sed facile coarguitur futilis eorum petulantia, quod Deus talibus rudimentis veterem populum in officio contineret, ne libertas etiam in rebus minimis audaciam pareret. Si permissum fuisset sordibus passim castra inquinare, mox obdurisset populus ad quamlibet spurcitiam. Iniecto itaque fraeno retenti fuerunt, ut magis solliciti animos ad spiritualem integritatem adicerent. Falluntur etiam qui putant sanae valetudinis haberi rationem, ne morbos gigneret foetor ac corporibus esset noxius. Clare enim exprimit Moses se non tantum respicere quid salubre sit, vel etiam quid honestum coram hominum oculis: sed potius assuefacere populum, ut a sordibus abhorreat, seque sincerum et impollutum conservet. Subiicit enim, Deum praesidere castris, ut eos a vi et impetu hostium protegat: timendum vero esse, si castra contaminent, ne offensus sordibus et maculis eos deserat. Summa est, quum opus habeant Dei auxilio, ubi cum hostibus bellandum est, studium sanctitatis non debere in ipsa militia omitti vel negligi.

1) Autre dependence de se tenir nettement en cachant ses povretes (sic).

2) Hebr. 10—15.

Calvini opera. Vol. XXIV.

EX DEUT. XXII ¹⁾.

9. *Non seres vineam tuam diversis speciebus seminum, ne forte polluatur fructus seminis quod sevisti, et fructus vineae.* 10. *Non arabis cum bove et asino pariter.* 11. *Non indues te diversa specie, lana et lino pariter.*

EX LEVIT. XIX.

19. *Statuta mea observabitis. Animal tuum non facies coire cum altero semine. Agrum tuum non seres diverso semine, et vestis contexta ex lana et lino non ascendet super te.*